ПРОТОКОЛ № 4

комиссии по противодействию коррупции в Савинском сельском поселении

от 27.12.2021                                                                время проведения 10-00

д.Савино

Председатель заседания:
	Сысоев А.В.
	Глава Савинского сельского поселения

	Присутствуют члены комиссии:

Прокофьева В.В.
	заместитель Главы администрации, заместитель председателя комиссии;

	Ефимова А.В.
	ведущий служащий администрации Савинского сельского поселения, секретарь комиссии.

	Терентьева Т.В.
	заместитель председателя Совета депутатов Савинского сельского поселения;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2022 год.

2. Об итогах организации антикоррупционной пропаганды с муниципальными служащими в 2021 году.

РЕШЕНИЯ КОМИССИЯ

         1.   Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции на 2022 год.

         2. Председатель комиссии А.В.Сысоев -  проведена работа с муниципальными служащими по предупреждению коррупционных правонарушений по темам:

ОБЗОР преступлений коррупционной направленности, совершенных государственными гражданскими служащими Новгородской области, муниципальными служащими Новгородской области, а также работниками подведомственных органам исполнительной власти организаций за 2020 год
ОБЗОР преступлений коррупционной направленности, совершенных государственными гражданскими служащими Новгородской области, муниципальными служащими Новгородской области, а также работниками подведомственных органам исполнительной власти организаций за 1 квартал 2021 года (Администрация Новгородского муниципального района  И-3414 от 28.04.2021)

ОБЗОР преступлений коррупционной направленности, совершенных государственными гражданскими служащими Новгородской области, муниципальными служащими Новгородской области, а также работниками подведомственных органам исполнительной власти организаций за 2 квартал 2021 года  (Администрация Новгородского муниципального района  И-5979 от 14.07.2021)
Обзор судебной практики (Решение Семикаракорского районного суда (Ростовская область) № 2-359/2020 2-359/2020~М-292/2020 М-292/2020 от 9 июля 2020 г. по делу № 2-359/2020)

  Также проведено ознакомление муниципальных служащих с обзором изменений положений законодательства РФ по вопросам противодействия коррупции:

ОБЗОР изменений законодательства по вопросу противодействия коррупции за 1 квартал 2021 года (Администрация Новгородского муниципального района  И-61  от 13.01.2021)

ОБЗОР изменений законодательства по вопросу противодействия коррупции за 2 квартал 2021 года (Администрация Новгородского муниципального района  И-3690 от 06.05.2021)

ОБЗОР изменений законодательства по вопросу противодействия коррупции за 3 квартал 2021 года (Администрация Новгородского муниципального района  И-7703  от 07.09.2021)

Методические материалы:

1) Методические рекомендации по проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов

2) Разъяснение Министерства труда и социальной защиты Российской  Федерации по вопросу применения отдельными категориями лиц специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Администрация Новгородского муниципального И-3417 от 28.04.2021 г.)

3) Письмо Администрации Новгородского муниципального района №И-5785 от 08.07.2021).

В  форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отражаются также сведения о цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте.
4) Алгоритм рекомендуемых действий муниципальных служащих и работников учреждений, подведомственных органам местного самоуправления Новгородской области, при склонении их в рамках трудовых правоотношений к совершению коррупционных правонарушений

5) Памятка «Действия в случае склонения к совершению коррупционного правонарушения»
6) МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ЗАПОЛНЕНИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ФОРМЫ СПРАВКИ в 2021 году (за отчетный 2020 год).

Данная пропаганда позволила муниципальным служащим представить справки без нарушений законодательства о противодействии коррупции

   Глава сельского поселения                                                                       А.В.Сысоев